
Repubblica Italiana

COMUNE DI SPINAZZOLA
Provincia di Barletta – Andria - Trani

 
 

 Numero Registro Generale 537
 

 
DETERMINAZIONE 

ORIGINALE 

SERVIZIO SVILUPPO ATTIVITA' CULTURALI

Numero 18 del  06-06-2024
 
 

 
 OGGETTO: AVVISO PUBBLICO "BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN
FAVORE DEGLI ITALO- DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL 2024 - ANNO
DELLE RADICI ITALIANE". AFFIDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE "MALIMBA" E
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
 
VISTA la Deliberazione n. 60 del 27/12/2023, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di
previsione 2024/2026;

DATO ATTO, altresì, che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 24 del 01.03.2024, ha approvato il Piano
integrato di attività e organizzazione 2024-2026, adottato ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021;

VISTO il progetto “Il turismo delle radici-una strategia per la ripresa del settore del turismo nell’Italia post
covid-19”, dell’importo complessivo di 20.000.000,00 di euro, di cui è Amministrazione attuatrice il Ministero degli
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (di seguito MAECI) e in particolare la Direzione generale per gli
Italiani all’estero;

VISTO l'Avviso Pubblico del Ministero ad oggetto "Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli
italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 - anno delle radici italiane" pubblicato il 21 dicembre
2023 sul sito del MAECI, rivolto ai Comuni italiani con una popolazione inferiore ai 6.000 abitanti e finalizzato al
finanziamento di un massimo di 850 proposte progettuali per la realizzazione, in collaborazione con i Comuni
suddetti, di una serie di iniziative nel quadro del “2024 - Anno delle radici italiane nel mondo”, nell’ottica di
sensibilizzare le comunità locali sul tema dell’emigrazione italiana e dei viaggi delle radici e a creare sui territori
un’offerta turistica mirata ed integrata rivolta ai viaggiatori delle radici;

PRESO ATTO che l'avviso pubblico:

-      rappresenta una misura finalizzata a realizzare, in collaborazione con i Comuni italiani, una serie di

1/5  

18 del 06-06-2024



iniziative nel quadro "2024 Anno delle radici italiane nel mondo";

-      nell'ottica di sensibilizzare le comunità locali sul tema dell'emigrazione italiana e dei viaggi delle radici
a creare sui territori un'offerta turistica mirata ed integrata rivolta ai viaggiatori delle radici costituendo una
rete di Enti che saranno certificati come "Italia - Comune delle radici italiane";

-      intende promuovere lo sviluppo di processi atti ad incentivare il turismo egli investimenti in aree ad
elevato tasso di disoccupazione, in particolare i piccoli borghi e le zone rurali d'Italia, contrastando lo
spopolamento di tali aree e favorendo forme di turismo ecosostenibile che favoriscano per quanto
possibile la partecipazione di donne e giovani;

-      prevede una dotazione finanziaria di euro 4.728.387,80 nell’ambito della componente 10.3 del
Progetto, denominata: “Contributo ai Comuni per l’adesione al Progetto in qualità di “Comuni delle radici”;

PRESO ATTO, altresì, che le attività realizzabili attraverso l'avviso pubblico sono le seguenti:

-      eventi da creare ex novo anche nel quadro di manifestazioni identitarie delle comunità locali, che
abbiano un legame con le comunità all'estero (festival culturali, manifestazioni musicali, giornata
dell'emigrante, sagre enogastronomiche connesse all'identità o al territorio locale);

-      iniziative dedicate alle comunità italiane all'estero nell'ambito di eventi ed iniziative esistenti locali a
forte carattere identitarie (feste del Santo Patrono, festival culturali, manifestazioni culturali, sagre);

-       allestimento di spazi musicali o parti di essi, anche digitali, dedicati al tema dell'emigrazione italiana;

-       attività di digitalizzazione di archivi pubblici e privati, raccolta di oggetti, lettere, foto etc.;

-       produzioni culturali /ad es. concerti, opere teatrali, visite teatralizzate);

-       laboratori per produzioni artigianali tipiche del territorio;

-      attività connesse a mostre permanenti, anche di attivazione del patrimonio culturale e storico locale a
forte carattere identitario;

-       produzioni di contenuti originali, sulle tradizioni locali in vari formati audio/video o foto etc.;

DATO ATTO che, con deliberazione n. 13 del 31/01/2024 la Giunta Comunale ha deliberato:

-      di partecipare all’Avviso pubblico - Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-
discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 - anno delle radici italiane”;

-      di approvare il Progetto allegato alla presente Delibera, nonché lo schema di domanda di
partecipazione all’Avviso pubblico;

-      di nominare Responsabile del progetto il dott. Fulvio Romano Borgia, Responsabile del Servizio Affari
Generali;

RICHIAMATA: 
-      la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 21/03/2024 con la quale è stato approvato
l’organigramma comunale e l’assegnazione delle competenze specifiche spettanti a ciascun ufficio;

-      la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 19/04/2024 con la quale è stata approvata la modifica
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG), quale attribuzione delle dotazioni finanziarie, per gli esercizi
2024/2026,  e nella quale sono stati istituiti i capitoli in entrata (131.0) e in spesa (925.0) inerenti l’Avviso
Pubblico avente ad oggetto "Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti
nel mondo da attuare in occasione del 2024 - anno delle radici italiane";

DATO ATTO che la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico di cui sopra, con allegato progetto, è stata
inviata al Ministero degli Affari esteri con prot. 1917 in data 31/01/2024;

VISTO il decreto di concessione n. 0034483-I del 13/03/2024, con il quale è stato indicato l’importo di
finanziamento concesso a ciascun Comune risultato vincitore;

CONSIDERATO che il suddetto decreto di concessione del finanziamento ha approvato ed autorizzato il
finanziamento a favore del Comune di Spinazzola del contributo pubblico di € 5.829,37;

VISTO l’atto di impegno per la regolamentazione dei rapporti nell’ambito del Progetto “Il turismo delle radici – Una
strategia integrata per la ripresa del settore turismo nell’Italia post covid-19” finanziato da Next Generation EU,
relativo all’Avviso Pubblico di cui in precedenza, sottoscritto dal Sindaco ed inviato in data 26/04/2024;

CONSIDERATO che il finanziamento sarà erogato in un’unica soluzione sulla tesoreria del Comune di
Spinazzola, a titolo di rimborso, a seguito di formale richiesta sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente;
previa approvazione da parte della Direzione Generale degli Italiani all’estero e delle Politiche Migratorie (DGIT)
del MAECI del rendiconto delle spese sostenute;

2/5  

18 del 06-06-2024



EVIDENZIATO che le attività finanziate nel progetto prevedono la realizzazione di:

-       spese per l’organizzazione di spettacoli;

-       spese per allestimento di spazi;

-       spese per le attività di comunicazione;

-       spese per la realizzazione di ricerche genealogiche, storiche, socio-antropologiche;

-       spese per il materiale da utilizzare per i laboratori;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile del Servizio Sviluppo Attività Culturali n.
R.G. 474 del 16/05/2024 con la quale è stata accertata in entrata sul Bilancio 2024-2026 esercizio 2024 la
somma di € 5.829,37 sul cap.131.0 denominato: “contributo unione europea per realizzazione attività culturali in
favore degli italo-discendenti finanz. da unione europea. peg. 925.00”;

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 6537 del 26/04/2024, il Comune di Spinazzola ha trasmesso:

-      l’atto di impegno e regolamentazione dei rapporti nell’ambito del Progetto “Il turismo delle radici – Una
strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell’Italia post covid-19” relativo all’Avviso
Pubblico – Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo da
attuare in occasione del “2024 – Anno delle Radici Italiane”;

-       il template degli eventi compilato contenente le informazioni dell’evento;

DATO ATTO CHE il 15 giugno ricorre la Festa di San Vito, una festa folkloristica di quartiere a cui i cittadini
spinazzolesi sono particolarmente legati e che è intendimento dell’Amministrazione comunale realizzare eventi
anche nel quadro di manifestazioni identitarie delle comunità locali, che abbaino un legame con le comunità
all'estero (festival culturali, manifestazioni musicali, giornata dell'emigrante, sagre enogastronomiche connesse
all'identità o al territorio locale);

PRESO ATTO CHE l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,
con le seguenti modalità:

a)    affidamento diretto per lavori di importo inferiore a €.150.000,00, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

b)    affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

-      per gli appalti di valore inferiore a €.140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale;

-      prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi e le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

-      il fine che l’Amministrazione Comunale intende conseguire è la realizzazione di eventi da creare ex
novo anche nel quadro di manifestazioni identitarie delle comunità locali, che abbaino un legame con le
comunità all'estero (festival culturali, manifestazioni musicali, giornata dell'emigrante, sagre
enogastronomiche connesse all'identità o al territorio locale) ;

-      l’oggetto del contratto è il servizio di realizzazione di uno spettacolo musicale per la festività in onore
di San Vito, per il giorno 15/06/2024;

-       l’importo del contratto è pari ad € 1.500,00 esente da IVA;

-      ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso

3/5  

18 del 06-06-2024



commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

-      la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023,
avvenuta tramite l’invio di proposta contrattuale;

-      il pagamento del dovuto avverrà, dopo l’espletamento del servizio, entro 30 giorni dalla presentazione
della documentazione fiscale;

VISTA la richiesta di preventivo formulata da questo Ente all’Associazione musicale culturale “MALIMBA” con
sede in Vallesaccarda (AV) via Torello, 165 - C.F. 90014360649, su piattaforma telematica “Traspare”, prot. n.
7569 del 14/05/2024;

CONSIDERATO che, in riscontro della richiesta formulata dall’Ente scrivente, su piattaforma telematica
“Traspare”, è pervenuta l’offerta tecnica dell’Associazione musicale culturale “MALIMBA” con sede in
Vallesaccarda (AV) via Torello, 165 - C.F. 90014360649, per la realizzazione del servizio di realizzazione di uno
spettacolo musicale per la festività in onore di San Vito, per il giorno 15/06/2024, per l’importo di € 1.500,00
esente IVA;

RITENUTA congrua l’offerta presentata dall’Associazione musicale culturale “MALIMBA” con sede in
Vallesaccarda (AV) via Torello, 165 - C.F. 90014360649;

RITENUTO pertanto:

-      di dover procedere all'affidamento diretto del servizio per la realizzazione del servizio di realizzazione
di uno spettacolo musicale per la festività in onore di San Vito, per il giorno 15/06/2024, in favore
dell’Associazione musicale culturale “MALIMBA” con sede in Vallesaccarda (AV) via Torello, 165 - C.F.
90014360649;

-      di procedere al conseguente impegno della somma di € 1.500,00 sul competente capitolo 925.0 del
Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, denominato: “REALIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI
IN FAVORE DEGLI ITALO-DISCENDENTI FINANZ. DA UNIONE EUROPEA. RIS. 131.00”, in favore
dell’Associazione musicale culturale “MALIMBA”;

VISTO il DURC relativo all’Associazione musicale culturale “MALIMBA” con sede in Vallesaccarda (AV) via
Torello, 165 - C.F. 90014360649, n. prot. INAIL_44001927 del 05/06/2024 avente validità fino al 03/10/2024 da
cui si rileva la regolarità contributiva;

DATO ATTO che il CUP è: J51B21005910006;

DATO ATTO che il CIG attribuito è il seguente: B1EE94B32B;

DATO ATTO ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.
n 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;

VISTI:

-       Il D.lgs. 267/2000;

-       Il D.lgs. 36/2023;

-       la legge 241/1990 e ss.mm.ii;

-       lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

-       il Decreto di nomina n. 6 del 04/04/2024 a Responsabile del Servizio Sviluppo Attività Culturali;

D E T E R M I N A

1.      di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;

2.      di dare atto che il CUP è J51B21005910006;

3.      di indire la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:

·        l’oggetto del contratto è il servizio di realizzazione di uno spettacolo musicale per la festività in
onore di San Vito, per il giorno 15/06/2024;

·        ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai

4/5  

18 del 06-06-2024



sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

4.     di approvare l’offerta tecnica dell’Associazione musicale culturale “MALIMBA” con sede in
Vallesaccarda (AV) via Torello, 165 - C.F. 90014360649, per un importo di € 1.500,00 esente IVA per il
servizio di realizzazione di uno spettacolo musicale per la festività in onore di San Vito, per il giorno 15/
06/2024;

5.     di affidare all’Associazione musicale culturale “MALIMBA” il servizio di realizzazione di uno
spettacolo musicale per la festività in onore di San Vito, per il giorno 15/06/2024, per la spesa di €
1.500,00, esente IVA sui soli servizi assoggettati - CIG: B1EE94B32B;

6.     di impegnare la somma di € 1.500,00 sul competente capitolo di spesa 925.0 class.ne
05.02.1.103 del Bilancio 2024/2026, esercizio 2024, denominato: “REALIZZAZIONE ATTIVITA'
CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALO-DISCENDENTI FINANZ. DA UNIONE EUROPEA. RIS. 131.00”,
in favore dell’Associazione musicale culturale “MALIMBA”;

7.     di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Segreteria, dando atto che lo stesso ha come
destinatari: Sindaco, Segretario comunale, Assessore al Bilancio, Responsabile del Servizio Finanziario
ed Albo On-Line;

8.     di riservarsi  la liquidazione finale con atto separato previa acquisizione della relativa fattura
elettronica, con indicazione del codice univoco KWXZ8R, ad avvenuta prestazione del servizio;

9.     di dare atto che, il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo di questo Ente per 15 giorni
nonché in apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Spinazzola, in
attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

 

Spinazzola, 06-06-2024
 
 

L’ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO ATTIVITA'
CULTURALI

LUCIANO RACIOPPI FULVIO ROMANO BORGIA
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 

5/5  

18 del 06-06-2024


